
 

PORTARIA Nº 415, DE 10 DE JULHO DE 2025 

 
Dispõe sobre a possibilidade de utilização dos 

resultados da Prova Nacional Docente – PND como 

parte do processo seletivo para ingresso na carreira 

do magistério público municipal de Nonoai. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE NONOAI, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais previstas na lei Orgânica, e,  

 

CONSIDERANDO a adesão da rede municipal de ensino de Nonoai à Prova Nacional 

Docente (PND), formalizada por meio do Termo de Adesão/Manifestação de Interesse 

registrado no Sistema Integrado de Monitoramento, Execução e Controle (SIMEC); 

 

CONSIDERANDO a importância da PND como instrumento de avaliação e valorização da 

formação docente;  

 

CONSIDERANDO a necessidade de garantir segurança jurídica, equidade e transparência 

nos processos seletivos futuros para ingresso na carreira do magistério público municipal; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica autorizada a utilização, a critério da Administração Pública, dos resultados 

obtidos pelos candidatos na Prova Nacional Docente (PND), a ser aplicada no ano de 

2025 e/ou seguintes, pelo Ministério da Educação, como instrumento classificatório e/ou 

eliminatório nos processos seletivos públicos para provimento de cargos do magistério 

público municipal. 

 

Art. 2º A eventual utilização dos resultados da PND nos certames seletivos será definida por 

meio de normativos específicos que regulamentarão cada processo, respeitadas as 

legislações pertinentes. 

 

Art. 3º A validade dos resultados da PND, para fins deste ato, será de até 3 (três) anos, 

conforme diretrizes do Ministério da Educação. 

 

Art. 4º Esta Portaria não implica obrigatoriedade na realização de concurso público, 

tampouco na imediata utilização dos resultados da PND, mas assegura a possibilidade de 

seu uso futuro pela administração municipal. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Nonoai/RS, 10 de julho de 2025. 

 

Adriane Perin de Oliveira 

Prefeita Municipal 

 

Alexandra de Oliveira 

Secretária Municipal de Educação 


		2025-07-10T09:57:06-0300


		2025-07-10T10:03:04-0300
	ADRIANE PERIN DE OLIVEIRA:02697992901




